27. *Dei actus salvatores.* Præsertim tempore iudicium. Vidi Judic., 4, 9.

28. *Multis temporibus.* Variis temporibus, multis vicibus.

29. *Contestatus es.* Vidi dicta n. 26. — *In iudicis tua.* Contra iudicia tua et præcepta tua. *Faciet homo.* — Si faciet homo. — *Et ita.* Per ea, quasi dicta: in quorum observatione vita consistit. — *Delectaret humorem recedentem.* Videtur esse adagialis dicitio formula, que significat subtractio ac onere divine legis.

30. *Provertentes.* Patentes, longanimitate distulisti. — *Contestatus.* Vidi dicta n. 26.

31. *Non fecisti eos in consumptionem.* Non perdidisti. Non perdidisti.

32. *Ne avertas.* Ne negligas. — *A diebus regis Assur.* Thelgathi-Phalnasar et Salmanassar reges Assyriorum intelligit, de quibus vide I. Paral., 5, 26, et IV. Reg., 17, 6. Hi enim Hebræos in terram Assyriorum captivos abducerunt.

in manu eorum, et reges eorum et populo terræ, et facerent eis sicut placet illis.

25. Ceperunt itaque urbes munitas, et humum pinguem, et possederunt domos plenas cunctis bonis; cisternas ab albis fabricatas, vignes, et oliviers, et ligna pomifera multa; et comederunt, et saturati sunt, et impinguati sunt, et abundaverunt deliciis in bonitate tua magna.

26. Provoquerunt autem te ad iracundiam, et recesserunt a te, et propecerunt legem tuam post terga sua; et prophetas tuos occiderunt, qui constabantur eos ad revertendum ad te; feceruntque blasphemias grandes.

27. Et dedisti eos in manu hostium suorum, et afflixerunt eos. Et in tempore tribulationis suæ clamaverunt ad te, et tu de celo audisti et secundum miserationes tuas multas dedisti eis salvatores, qui salvarent eos de manu hostium suorum.

28. Cumque requiescerent, reversi sunt et facerent malum in conspectu tuo; et derelinquisti eos in manu inimicorum suorum, et possederunt eos. Conversique sunt, et clamaverunt ad te; tu autem de celo exaudisti, et liberasti eos in misericordiis tuis, multis temporibus.

29. Et contestatus es eos ut revertentur ad legem tuam. Ipsi vero superbe egesserunt, et non audierunt mandata tua, et in iudicis tuis peccaverunt, que faciet homo, et vivet in eis; et dederunt humorem recedentem, et ericivem suam induraverunt, nec audiverunt.

30. Et protraxisti super eos annos multos, et contestatus es eos in spiritu tuo per manus prophetarum tuorum; et non audierunt, et tradidisti eos in manu populorum terrarum.

31. In misericordiis autem tuis plurimis non fecisti eos in consumptionem, nec derelinquisti eos; quoniam Deus misericors, et clemens es tu.

32. Nunc itaque Deus noster, magno, fortis, et terribili, custodias pactum et misericordiam, ne avertas a facie tua omnem laborem, qui inventi sunt, reges

nostros, et principes nostros, et sacerdotas nostros, et prophetas nostros, et patres nostros, et omnem populum tuum; a diebus regis Assur usque in diem hanc.

33. Et tu iustus justus es in omnibus que venerunt super nos; quia veritatem fecisti, nos autem imple egimus.

34. Reges nostri, principes nostri, sacerdotas nostri, et patres nostri, non fecerunt legem tuam, et non attendierunt mandata tua, et testimonium tua que testificatus es in eis.

35. Et ipsi in regnis suis, et in bonitate tua multa, quæ fecisti, et in terra latissimæ et pingui, quam tradidisti in conspectu eorum, non servierunt tibi, nec reversi sunt a studiis suis pessimis.

36. Ecce nos ipsi hodie servi sumus; et terra, quam dedisti patribus nostris ut comederent panem ejus, et qui bona sunt ejus, et nos ipsi servi sumus in ea.

37. Et fruges ejus, multipliciter regibus, que vos vestri super nos propter peccata nostra, et corporibus nostris dominaverunt, et jumentis nostris secundum voluntatem suam, et in tribulatione magna sumus.

38. Super omnibus ergo his nos ipsi percutimus cædem, et scribimus, et signamus principes nostros, levites nostros, et sacerdotas nostros.

nos autem accablés, nous, nos rois, nos princes, nos prêtres, nos prophètes, et nos pères, et tout votre peuple, depuis le temps du roi d'Assyrie jusqu'aujourd'hui.

33. Vous êtes juste, o Dieu, dans toutes les afflictions qui nous sont arrivées, parce que vous nous avez traités selon votre vérité, et que nous avons agi comme des impies, et nos pères, et tout votre peuple, depuis le temps du roi d'Assyrie jusqu'aujourd'hui.

34. Nos rois, nos princes, nos prêtres, et nos pères, n'ont point gardé votre loi; ils n'ont point écouté vos commandements ni la voix de ceux qui leur déclaraient votre volonté.

35. Lorsqu'ils jouissaient de leurs royaumes, et de votre abondance de biens dont vous les avez fait jouir dans cette terre si spacieuse et si fertile que vous leur avez donnée, ils ne vous ont point servi, et ne sont point revenus de leurs inclinations méchantes et corrompues.

36. Vous voyez, Seigneur, que nous sommes aujourd'hui nous-mêmes esclaves, aussi bien que la terre que vous avez donnée à nos pères, afin qu'ils y mangassent le pain et le fruit qu'ils en recueillirent. Nous sommes nous-mêmes devenus esclaves comme elle.

37. Tous les fruits qu'elle porte sont pour les rois que vous avez mis sur nos têtes, à cause de nos péchés. Ils dominent sur nos corps et sur nos bêtes, comme il leur plait; et nous sommes dans une grande affliction.